АдминистрАциlI дуБовского муниципАльного рАЙонА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

прикАз

2024 г.

О проведении муЕиципального этапа Всероссийского конкурса
музеев и юных экскурсоводов образовательньж оргtlнизаций Российской Федерации

В соответствии с плаЕом MaccoBbD( мероприятий на 2024 - 2025 уrебньй год, сцельЮ рЕввитиЯ туристскО-краеведческой и исследовательской деятельностиобучающихсЯ средствами музееВ образовательньD( организаций .Щубовскогомуниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1, мкоУ до цдТ,Щубовского муниципttльного района (лиректор Днищенко и.н.)
провести муниципаJIьный этап Всероссийского конкурса музеев и юньIх экскурсоводов
образовательньЖ организаЦий РоссиЙской Федераци; с 1о января по 08 февра_тrя 2025
года.

2, Утвердить Положение о проведении муЕицип{tльного этzша Всероссийского
конкурса музеоВ и юЕьIХ экскурсоводоВ образовательЕьгх организаций Российской
Федерации (Приложение).

3. Утверлить конкурсную комиссию в составе:
Борщ О.Г. - коЕсультант Отдела по образованию;
Анищенко и.н. - директор мкоУ до цдТ,Щубовского муниципztльного района;
Картятт163п Н.Н. -председатель местного отделения, специztлист по оргЕtнизации работы
<<Щвижение Первых> в .Щубовском муниципальЕом районе;
Гридасова м.А. - заJ\{еститель директора по увр мкоу до rЦТ;
Конаков в.с. - директор мБук" <,.Щубовский районньй музейный комплекс> (по
согласованию).

4, Образовательным уIреждениям .Щубовского муниципaльного района приЕять
участие в вышеназванIlом мероприятии.

5, Контроль за исполнением дutнного приказа возложить на коЕсультанта отдела по
образованию Борщ О.Г.

Заместитель Главы Щубовского
муниципttльного района по общим вопросам -
начальник отдела шо образованию администрации
Дубовского муницип€шьного района М.В. Киреева

,, У,3' D декабр" 2024 г.

жпJЗ,{?

|Ql/, 1
!' " }i"

,"о{
n Ъr"',iЕ

\.-"'* а

С прик€tзом ознакомлены:

- { ý _) декабр" 2024 г.

УТВЕРЖДЕНО

прикЕIзом Отдела по образованию А.щлинистрации
.Щубовского муниципальIIого района

" 8 " декабря 2024 r. Хр33О

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса музеев и юныхэкекурсоводов образовательных оргаЕизацпй РоссийЙой Федерации.

1. Общие положения.
Настоящее Положение опредеJUIет условия и порядок проведения муниципЕtльного этапаВсероссийского коЕкурса музеев и юЕых экскурсоводов образовательньж организаций

Российской Федерации (далее - Положение).
Ilель кончурса: рй,ваlпае mурасmско-краевеdческой а асслеdоваmельской dеяmельносmu
учаIцIмся qlеdсmвалtа му3еев образоваmаrьньlх орzанuзацuй flубовскоzо мунuщапаJtьноzо
районь
Задачи:
а) приобщение обучающихся образовательньtх организаций к краеведческой и поисково-
исследовательской деятельности ;

б) выявление и поддержка одаренных детей,
работой;
в) углубление знаний и компетенций обуrающихся в области краеведения и музееведениlI;
г) совершенствовzlнИе форМ и методов работы школьньD( музеев;
д) вьтявление, обобщение и интеграцшI Jryчшего опыта работы по патриотическому
воспитЕlIIИю обуrалощихся средствЕlil{и школьЕьIх музеев;
е) повьтшение роли школьIIьD( музеев в оргttнизации образовательного процесса, воспитаЕии
обуrающихся, Lж успешной социilлизации.
2.Организаторы конкурса:
Отдел по образованию Администрации rЩубовского муниципаJIьЕого района, мкоу доЦентр Щетского творчества rЩубовского муницип.льного района.
3. Порядок и условия проведения KoHIqFpca.
3,1, Муниципаrrьньй этuIп конкурса проводится с 10 япваря 2025 r. по 08 февраля 2025 t.Муниципаrrьный этаrr состоит из заочного и ошIого туров.
з,2,1, Заочный тур муниципulльIIого этапа конкурса проводится с 10 января по з1 января
2025 г.

-
З.2.2. Заочньй тур вкJIючает конкурсы:
а)'|Вазаmная карmочка му3ея (музейной колwfuаmы) ll - коЕкурс видеороликов (командньй
конкурс);

б) "Опасанае преdмеmа Ю{ века в карmочке научно?о опuсанltя (учеmной карmочке)?| -конкурс фондовиков (личный конкурс);

] ] ] .a:"ыйлур
муниципального этапа проводится 07 февраля 2025 г.

J.z.э.L. Uчныи тур состоит из конкурсов:
а) тематических выстчlвок (командный конкурс)
б) экскурсоводов по выставкалл (личньй конкурс)

занимающихся краеведческой и музейной

r

3.З. Програп{ма муниципЕIльного конкурса вкJIючает в себя обязательные дJUI каждой
команды конкурсы:
а) конкурс тематических выставок (командный конкурс);
б) KoHlcypc эксцурсоводов по выставкам (личный конкурс);
в) KoHlcyPc "описаНие предмета ХХ века в карточке научного описания (учетной
карточке) l'

- конкц)с фондовиков (личный конкурс);

г) конкурс "Визитная карточка му3ея (музейной комнаты)" - конк5/рс видеороликов
(командный конкурс);
4. Участники конкурса.
4.1.В муниципttльном эт€}пе конкурса принимают участие комtlнды обуrающихся
образовательньIх организаций .Щубовского муниципального район4 явJIяющиеся
Ежтивистtlп{и школьньD( музеев и краеведческой работы в образовательньж организациrtх.
4.2. Возрастной состав rIастников комzlнды - до 18 лет.
4.3. КомflнДы пDедставляют мчзеи и мчзейные комнаты образовательных
организаций Дчбовского мчниципального района.
4. Порядок и срок подачи заявок.

Пакет зruIвительньD( и конкурсньтх материалов на уrастие в муниципЕlльном конк)рсе,
оформленный согласно приложению 1 и приложению 2 к данному Положению, напрzлвляется
до 10 января 2025 г. в МКоу до IIдт по e-mail: dub_cdt2010@mail.ru
5. Требования к конкурсным работам
5.1. Для конкурса ?'Вu3umная карmочка музея (музейноЙ комнаmы)'' (заочный тур)
rIастникИ создаюТ видеоролиК продолжИтельностью до 10 минут, характеризующий
деятеJьность музея образовательной организации (историю создаЕия, традиции школьного
музея, экспозиционную, экскц)сионную и уIетно-хрtlнительскую деятельность, связь
с общественностью, rIастие в проектной работе, создаIIие образовательной среды и др.).
ВидеоролИк должеН покЕвать уникЕ}льность или яркие особенности музея, его историю.
5.1.1. РекомендУемьй формат аудио-виДеоматериала: *.avi, *.mP4, *.-p.g, *wmv.
5-1.2. Участники загружilют видеоролик самостоятельно в облачном хр€lнилище сети
"Интернет". Ссьшка на видеоролик отпрЕIвJUIется на e-mail: dub cdt201O@mail.ru
Ссьшка на видеорОлик укЕвывается и в заrIвке (приложение 1 к Положению).
5.2,Щля конкурса "опuсанuе преdлwеmа Ю( векФ) в карточке научного описания (уrетной
карточке)" (конкурс фондовиков) уrастник зaшолняет или предстtlвJIяет ранее заполненную
им KapToTIKy наrшого qлисilния (учётную карточку) на любой предп{ет, н{жодящийся на
хранеЕии в музее и видео процедуры обмера описываемого пред\dета.
5.2.1. ЕслИ на хрulноНии музея нет зruIвленньIх в конкурсе экспонатов, в KapTotIKe научного
описания (1чётной карто.пtе) описывается любой другой предп{ет.
5.2.2.Участники нЕlпрttвJUIют по электронному адресу мкоУ до IIдТ придожениями к
змвко цифровые копии в формате * jpg или *.pdf заполнеЕной карточки наушого описаншI
(учётной карто,пси). Размер картотIки (приложенпе 2 к Положению) может быть любьпл в
зависимости от объема информации.
5.2-з-В видеО (1-3 мин.) демонстрируется описываемьй предN{ет и процедура его
измерений, определениrI материалаи т.п. Приветствуется укшание истоtIников информации
(печатньж, электронньж), которые бьши использованы гrри изуIении описываемого
предмета.

5.2.4. Рекомендуемый формат аудио-видеоматериаJIа: *.avi, *.-р4, *.-p.g, *wmv.

5.2-5- ВидеоматериЕrл участники загружtlют сtlмостоятельно в облачном храIIилище сети
Интернет, ссылка на видеоролик отправJIяется на e-mail: dub_cdt2O1O@mail.ru
Ссыrrка на видеоролик указывается и в зчtявке (приложение 1 к Положению).
5.3. Видеоматериалы размещаются до 27 января 2025 года. Заявка на уIастие
без ссьшок на видеоролики не принимается.

в Конкурсе

5.4. На очноМ конкурсе тематических выстЕlвок проектируется экспозиция на одIу из трёх

а) "80-леmuе вапuкой Побеdьlr'1
б) " Исmорал oilHozo gкспонаmаr'

1

в) Свобоdная mема,которую опредеJUIет сzlп{ участник (можно использовать темы, которые
были pElIIee предстЕlвлены на конкурсе музеев).
5.4.1. В KoHlcypce тематических выставок делегациrI представJUIет экспозицию, состоящ5до
из 1-3 планшетов размером 80 см х 60 см (вертикальньй плшr) и 1-5 экспонатов
(горизонта_тrьный план).
5.4.2. Выставка демонстрируется rIастником в течение 3-5 минут.
Рекомендуемый план покztза экспозиции:
- нa}звание экспозиции, тематические комIIлексы, круIIные и общие планы;
- показ вертикttльного плана. Отдельно покtlзывается каждьй fIланшет в нiшравлении слева
направо, сверху вниз;
- покtВ горизоЕтatJIьногО плана по той же схеме (слева направо) в логико раскрытиrI темы
экспозиции.

5.4.3. ОчеРёдность выступления на конкурсе выст€lвок и экскурсоводов опредеJIяется
жеребьёвкой, которая проводится в день проведениrI оцlого этапа конкурса 07 февраля
2025 r,
5.5. Конкурс экскурсоводов по представленной выставке проводится одним из tшенов
комtшдЫ музея. Продолжительность экскл)сии - до 10 минуг.
б. Критерии оценки
6.1. Конкурс "Визитная карточка музея (музейной комнаты" (конкурс видеороликов)
оценивается по следующим критериrIм:
а) раскрытие в видеофильме содержчlния деятеJьности музея - от 0 до 10 баллов;
б) качество видеоматериала (качество видеорядаизвукового сопровождения) - от 0 до 5
баллов;

в) отраженио уникальности музея - от 0 до 5 ба.плов;
г) соблподение ocHoBHbD( пр€lвил экспониров€шIия, хранеЕия и фондовой работы - от 0 до 5
баллов.

МаксимальЕое количество баллов - 25.
за нарушение условий конкурса (превышение размера видео по времени), крайне низкое

качествО видеоролИка, не позвоJUIющее рассмотреть или усльппать снятое и записаЕное, а
также наличие грубьгх нарушений в оргшлизации работы музея, производится снятие баллов
- от 1 до 1,5.

6.2. Конкурс фоlцовиков "описание предмета Хх века в карточке научного описания
(учетной карточке)" оценивается по следующим критериям:
а) правилЬность &lполнения формы, проведения измерений - от 1 до 10 ба_тrлов;
б) полнота описания предмота - от 1 до 10 ба.гtлов.
Максима;rьное количество баrrлов - 20.

6.3. Конкурс тематических выставок оценивается по следуIощим критериям:

а) методика оформления - от 1 до 10 бшrлов;

б) содержательность экспозиции, соответствие зtшвленной тематике - от 1 до 10 ба.тrлов;

в) эстетическое решение выставки - от 1 до 5 ба-плов;

г) качество оформления этикета:ка и пояснительньIх текстов - от 1 до 10 ба-плов

Максимаrrьное количество баллов - 35. За нарушение условий конкурса (превышение
]

V размора плtшшетов и др.) производится снятие - до 1,5 ба.плов.

7 6.4. Конкурс эксrryрсоводов по выставкам оценивается по слодующим критериям:

а) владени9 методикой проведения экскурсий - от 1 до 10 баллов;

б) содержательностьрассказа, владеЕиематериалом- от 1 до l0 бшrлов;

в) яркость, эмоциональность, лиtIнЕuI позиция- от 1 до 10 баллов,

г) культура речи - от 1 до 5 баллов;

МаксимальIIое количество баллов - 35.

За нарушение усповий конкурса (превышение времени по проведению) производится снятие

бшtлов - от 1 до 1,5 баллов.

7. Подведение итогов муниципального этапа конщурса.
7.1. Победители и призеры муниципального этапа конкурса опредеJIяются по результату
сумм баллов каждого конкурса, итоговьгх оценок заочного и оtIного туров конкурса.

7.2. ПобедитеJuIми и призераN,Iи муницип{lльного этаIIа конкурса являются участники,
набравшие наибольшее количоство баллов.

7.3. При равном количестве ба.плов, набранньrх участникzlJ\ли в каждом конкурсе

муниципальIIого этапа конкурса, возможно увеличоние количества призовьD( мест: до двух

вторьж и двух третьих.

7.4.Итогимуниципального этrша конкл)са уtверждЕlются прикt}зом Отдела по образованию

.Щубовского муниципального района.
7.5. Победители и призеры каждого конкурса муниципttльного этЕша конкурса награждЕlются

грtlмотtлп{и Отдела по образовЕIнию,Щубовского муниципaльного района.
'1.6.Итоrиконкурса публикуются на официа-тlьном сайте МКОУ ЩО t|ЩТ.: dub-cdt.oshkole.ru

в раздопе к,Щополнительно) --* <<Мероприятия муниципЕrльного л)овня).

,Щополнumельную uнфорh'tацuю Jйо)tсно получumь по mел.: 3-13-39, ГрuOасова М.Д

прило}кЕниЕ 1

Заявка
на участие в муниципальном этaше Всероссийского конкурса музеев и юньD( экскурсоводов

Просим допустить к участию в муниципaльном этапе Всероссийского конкурса
музеев и юных экскурсоводов команду МКОУ

(полное наименовzlние образовательной организации, NrуниципаJIьньй райоrr/горолской округ)

Участник конкуDса "Э об

Видеоролик "Визитная карточка музеяl' : (ссылка)

Видеоролик "Описанио предмета ХХ века в 1.,rетной карточке":
(ссылка)

Название выставки в rtlэнкурсе "ТсматическаrI выставка музея":

Педагог ководитель школьного музея):

Фамилия,
имя, отчество

педагога
(полностью)

Название музея,
свидетельство Jф

Место
работы,

должность

Телефо",
email.

Номинация,
которой участвует

команда
(актив) музея

по направлению
"Музеиlt

1 2 з 4 5

са кс совод ея iвовательнои оDгани зации":
Фамилия, имя

участника
(полностью)

Класс Наименование образовательной
организации (полностью в

соответствии с Уставом), адрес
Номинация

1 2 3 4

Приложения:
перечисJu{ютtя пршФеIIJIяемые к зшIвке файшI карточrсr научного опис!lния (учётной карmчlсr)

Прuллечанuе: зсlявка оформляеmся на офuцuаltьном бланке с уксtзанuеJи
почmовоzо adpeca, mелефона (факса) u поdаеmся по e-mail в dвух варuанmсм: в формаmе
(.doc) u формаrпе (*.pdfl.

Приложение 2

,Щата поступления

Наименование музея
УЧЁТНМКЛРТОЧКЛ

(клрточкл нлучного опислниrI)

Наименование предмета, автор/изготовитель

8. Степень сохранности, реставрация

9. ,Щатировка, место изготовления, надписи,
клейма

Место
для наклейки

фотографии
предмета

IчIатериаJI

количество
Размер

Покупная цена
Способ поступления

техника изготовления

В какое собрание (отдел) поступил

0. Подробное описание и история предмет4 ссылка Еа литературу

1 1. Приложение

__JaTa составления
составитель

Подпись